goumois, tribus (SESTINI) in Sicilia, quatuor vel quinque annis (DILLON) in Hispania, sex vel septem annis ad summum (GEORGI) in Caucaso, exactis, effodiuntur bulbi et progenies multiplex noua, bulbo antiquo vel in summitate vel ad latera adhaerens (Egregie in bulbi structuram inquisivit cl. FOUGEROUX *l. c.* errorem TOURNEFORTII aliorumque redarguens), in nouas areas transfertur. Duplici morbo subinde bulbi tentantur. Horum vnum cl. DU HAMEL (*Mem. de l'acad. de sc. de Paris* 1728. p. 100. *sqq.*) sub nomine *la Mort* descripsit. Causa eiusdem quaerenda est in specie Lycoperdi, quae bulbo Croci sese affigit, et fibris ramosis emissis et propaginibus s. tuberculis in via prognatis, in vicinos bulbos infestam suam vim dispergit; inde enim non solum membranae externae bulbi corrugantur, marcescunt, et in colorem ingrate brunum decolorantur, sed et ipse bulbus, centro excepto, quo exsuccae reliquiae eius apparent, in materiem terream nigrescentem effoetam mutatur (*Conf. l. c. tab. 2. annexa. et Mem. de l'acad. de sc. 1782. fig. 10*). Parasiticam hancce stirpem Croco nutrimentum necessarium abstulisse in patulo est. — Alter Croci morbus in Gatinois *Tacon* dicitur, a cl. FOUGEROUX DE BONDAROY (*in Mem. de*

*de l'ac. R. de sc. 1782. inde a p. 89.) curatius consideratus. In hoc integumenta bulbi primum sana apparent, sed pulpa maculis bruni coloris praegressis in puluerem nigrescentem degenerat, et ipsa integumenta tandem rubicunda fiunt. Labes vel contactu bulborum vel adsperso puluere infesto fese in sanos bulbos transfert. — Vtrumque malum et arcet et tollit optime lixiuum alcalinum cum calce, cui immerguntur bulbi per duas tresue horas, antequam plantentur, ablatis prius integumentis et detritis maculis, si adsunt.*

Autumno, dum flores praestō sint, quovis die hi mane leguntur, et horum quidem manipulus unus post alterum in corbem collocatur, vt domi per largam mensam sterni et ex hisce fligmata cum longa portione styli ipsius eximi possint. Reliquum floris vt inutile reiicitur. Sequitur iam horum exsiccatio, in quem finem fornax portatilis ex asseribus emplastica materie obductis in Anglia adhibetur. Super hac tenditur aulaeum ex fetis textum, cui superponuntur plagulae aliquot chartaceae, in quas collocant Crocum humidum ad crassitatem pollicum duorum vel trium, quem tegunt aliis plagulis, dein lodice laneo aliquoties

*Appar. medic. Vol. V.*

P

com-

complicato, vel puluino stramine repleto, et, accenso per tempus foco, tabula pondere graui onerata. Ignis initio administratur fortior, dein mitior, et placenta in quem Crocus concrescit invertitur aliquod tempus post, ali vero per 24 horas debet ignis (MILLER). In Sicilia super charta siccantur stigmata in latere calefacto (SESTINI); in Angoumois autem intra cibrum, super igne flammante distantia trium vel quatuor pedum (MUNIER). Optime seruatur Crocus, si intra vesicam in vas stanneum bene obturatum reponitur.

Id quod vero CROCI nomine proprie venit, sunt tria ista *Stigmata* sine laciniae trifidae, quae in pistillo ex apice styli emergunt. Cornua paullo a re alienius vocat HALLERUS. Recentia et succosa ex basi gracili lutea sensim in figuram cuneiformem coloris fului s. profunde rubri, apice truncato crenato ex albido luteo dilatantur, submembranacea, conuoluta, pollicem circiter longa (Conf. illustrationis causa TOURNEF. *Instit. rei herb. tab. 184. lit. D. DOUGLAS l. c.*). Corrugantur et contorquentur siccando varie, ita tamen ut crebra specimina obveniant inter sicca, in quibus terna vnta summa styli parte conspicuntur. Odorem et succosus  
Crocus

Crocus spargit fragrantem, siccus vero longe magis et largo ambitu cum sapore simul amaricante et aromatico et nonnihil acri. Quaelibet natio Crocum apud se cultum laudare solet. *Orientalis* dictus diu excellere creditus, prout CHARDIN (*I. c.*) Perfico palmam adiudicat. *Siculus* iam antiquo tempore magna in existimatione fuit, etsi minori, quam alter. Siculus tamen hodie non maiori copia colitur, quam ut nationi ipsi sufficiat (SESTINI). *Anglicus*, qui stigmata latiora habet, et *Austriacus*, hodie valde celebrantur. Poterit clima aliquod virium addidisse. Sed in diiudicando pretio Croci etiam ad culturae studium, integritatem bulborum, exsiccationis et conservnationis Croci sollertia et aetatem Croci seruati, attendas; nec perinde est, vtrum lucri causa multum de stylo virium caffo simul decerpatur. In Europa cultus eousque praeferriri apud nos orientali meretur, quod genuinus facilius haberi potest, item recentior, nec peregrino additamento deprauatus. Nempe pondus Croci exiguum ad lucrum fraudulentum inuitat venditores perfidos. Ad unum enim granum Croci siccii recipiuntur flores 14 vel 15, et ad uncias sedecim flores 107520 (ALSTON's *Lectures on the Mat. med.* vol. 2. p. 118.).

P 2

Solent

Solent quidam, vt Tripolitani, oleum conseruationis causa Croco addere, sed interdum ob lucrum ex pondere plus quam opus, quin corrumput illum eodem fine farina (ROTHMAN *l. c.*). Hispanicum pariter oleo inquinatum esse accusant. Immiscere aliquando fibras carnis bubulae coctae in Gallia olim visitatum fuit, vt mandato R. Henrici secundi medio seculo decimo sexto edito inter alios sophisticationis modos a Rege seuere interdictos indicatur (*V. DE LA MARE Traité de Police, tom. 4. p. 593.*), ex quo simul cognoscitur, quantae iam tum cultura Croci curae in Gallia esset. Alii addunt Carthami tinctorii flosculos. Ante aliquot annos capsulam largam chartaceam horum mihi misit L. B. AB ASCH et semina Carthami huius seorsim, adscripto nomine Croci Albani, quos flosculos tamen, quum dignoscere eos facillimum, arbitror tinctorio tantum scopo Croco suppares habitos. Alii vendunt Croci loco flosculos Calendulae, prout Londini a Iudeis factum (*SMITH in Lond. Magaz. 1766. p. 560.*), qui quidem flosculos hosce antea infuso Croci odoris faporisque causa immiserant: tinctura vero cum aqua ex hisce flosculis facta longe saturatior magisque rubra fuit, loco coloris grata flaui, quem erogat

erogat verus Crocus. Maxime vulgaris modus autem Crocum luceri scopo deprauandi et detedu difficultior hic est, quod pauxillum modo Croci probi cum eo misceatur, qui antea plurimam partem orbatus tingente sua materie fuerat, vel alio modo vitiatus; quae quidem fraus a quibusdam in Belgio committitur. Genuinus et probus coloris rutili esse debet, nec siccus nec humidus nimis, textureae tenacioris, et in placentas firmiores compactus, quae dirempta eundem colorem in intimis ac in superficie prae se ferant. Perit etiam vis aetate, vnde annua instructus praestantior, nec diu contritus ob hanc iacturam seruari debet. Difficulter in puluerem redigitur nec nisi antea siccatus, vel in mortario calido vel ope pistilli calidi contritus.

Masticatione Croci saliuia tingitur colore saturate flavo. Extrahit tam aqua, quam spiritus vini, tingentes odorasque eius particulas, aqua tamen magis, ut conferendo vtriusque generis tinturas quoad colorem odoremque, item extracta vtriusque generis quoad pondera, appareat. Scilicet exsiccati Croci vncia vna erogat extracti spirituosi primi drachmas quinque et scrupulum vnum, ex-

tracti aquosi primi autem drachmas sex (NEUM. *Chymie, vol. 2. P. 2. p. 248.*). Negat NEUMAN-NUS (*I. c. p. 245. 247.*) oleum aethereum erui ex Croco posse, licet inesse dispersum non inficietur. Sed vere ineft, modo copia insignior Croci pro experimento adhibeatur, et LUDWIGIUS ex Croci libra vna elicuit olei huius drachmam vnam et dimidiam (LÖSECKE *Auserl. Arzneym. ed. 4. p. 380. not. \*\*.*), prout nuperius cl. DEHNE destillatione Croci cum aqua ex librae quadrante olei guttas quinque vel sex obtinuit, coloris aurei, saporis valde acris odorisque Croco ipso fortioris, et in aqua fundum potentis (CRELLS *chem. Journ. P. 3. p. 11.*). Quod remanet erogat extractum, laete coloratum, ingrate amarum, destitutum odore et aromate Croci specifico. Vnde olei dignitas insignis intelligitur. Repetita alcoholis infusione extrahitur omne colorans, vt Crocus modo pallidus superfit (BOERH. *Chem. vol. 2. p. 212.*).

Omnia docent, Graecorum veterum et Latinorum Crocum et nostrum ex eadem stirpe esse. Nomen tamen transtulerunt etiam in alias floris partes Croco similes, e. c. antheras Lilii albi, vt docet memorabilis PLINII de hoc locus (*Lib. 21. cap. 5.*): "stantibus in medio Crocis."

Flauedo

Flauedo Croci in intima corporis animalis penetralia se se insinuat. Mulier fertur a medicamento quodam, cui Crocus inerat, duas puellas extrinfecus luteo tinctas peperisse (AMAT. LUSITAN. curat. med. Cent. 5. f. m. 71.). Sic in cane grauida Croco cum aliis pasta non solum colliquamentum viscerum abdominis colore croceum exhibuit, sed et catelli variegati locis albidis flavidine tincti exstiterunt (HERTODT Crocologia p. 279.). Lotium Croco tingi multi perhibent, et nominatim ex saturata tinctura eius spirituosa id fieri legimus (BOERH. l. c. p. 213.). Sed recentiori experimento (ALEXANDER'S experimental Essays on antiseptics, the Doses and effects of Medicines etc. ed. 2. p. 91.) hoc ne ex scrupulis quidem Croci quatuor ingestis contigit, neque enim lintea vel chartacea segmenta tingebantur ullo modo, prout nec indutum gestatum; verum foeces aluinæ eo insigniter pictæ apparuerunt. Vnde auctor experimenti concludit non ingredi Crocum sanguinem, sed absque resorptione per primas vias euacuari.

Vapores spargit sensorio communi infestos, si in arctius spatium concentrantur. Periit famulus mercatoris ex somno intra cubile capto, in quo

multum Croci seruabatur, praegressa cephalalgia et virium prostratione insigni (BORELL. *Hist. et obſſ. cent. 4. obſſ. 35. p. 303.*). Agaso adeo super duabus Croci sarcinulis dormiens eadem nocte obiit (EX LUSIT. SCHENCK *Obſſ. med.* p. 879.). Ita coniux aromatarii in conlaui exiguo calefacto, Croei puluerem in minutis portiones dispertiens in terram apoplectica cecidit (TRALLES *de Opio ſect. 1. p. 114.*). — Nimia Croci quantitas ingesta non minus cerebro neruisque vim infert. Nam inde pallor, capitis dolor, oculorum caligo, demum infania cum laetitiae enormis indicis (ZACUT. LUSIT. apud FRICC. *de venen.* p. 394.). Mortem attulit foeminae condimenti loco nimium ingestus (ZACUT. LUSIT. l. c.). Characteristici aliquid in nocendi sua efficacia videtur hoc, quod nimia copia rufum morbosum et indecorum excitet (SERAPIO, ZACUT. LUSIT., BOERH. *Chem. vol. 2. p. 212.* SCHULZ *Praelec. in Dispens. Brandenb.* p. 236. vbi id infantibus ex olfactu vitri vacui, cui infuerat effentia Croci, contigisse dicitur.). Contrarius tamen hilaritati effectus ex Croco in matrona obseruatus est, ut quae ex pulueribus crocatis semper in tristitiam incidit (BERG. *M. m.* p. 37.).

Multa

Multa in effectu similia cum vino vel opio  
praefstat, parciori scilicet dosi exhilarat, maiori  
caput tentat, inebriat, neruos insensiles reddit,  
sonnum, soporem, quin mortem, ciet. Et in  
mitigando stimulo ad tussim, in doloribus sedandis,  
item in affectionibus spasticis valet. Virtutem praef-  
stare suam haud sine sanguinis celeriori motu et calo-  
ris augmentatione vulgo creditur; ast saltim in corpore  
cl. medici ALEXANDER (*Experiments cit. p. 88. sqq.*)  
tam scrupulus dimidius quam integer neutrum effe-  
cit: ex scrupulis duobus calor modo uno gradu  
thermometri auctus, arteria autem ex 72 ictibus  
cedidit in 66, quod vero alii accidentaliter causae  
tribuit, quum nihil ex scrupulis quatuor ingelitis  
in se mutatum inuenierit. Quantum sentio even-  
tus experimenti singularis in homine, ambiguis  
medicamentis maiori dosi capiendis assueto, non  
sufficit observationibus tot aliis contrariis refellen-  
dis, eti facile dabo, aliis documentis sufful-  
tus, in dosi saepius formidulosos nimium fuisse  
medicos.

Praeter neruinam virtutem alia vulgo extol-  
litur, emmenagoga, quam et in menstruis et lo-  
chiis et secundinis pellendis exercet. Ex nimia

P 5

dosi

dosi a muliere ad prouocandos menses capta haemorrhagia adeo vteri lethalis intra triduum subsequuta (RIVERII *Oper. ed. HORSTII* p. 136.) est. Inter domestica hoc fine usurpatur in infuso aquoso vel lacteo. Magna tamen hoc nomine non perpetrat. Ad exanthemata quoque pellenda valet.

Antisepticum autem tam efficax sub experimentis externis deprehenditur, ut eius grana quinque magis putredinem arceant, quam grana sexaginta falsi communis (FRINGLE's *Dif. of the army, App.* p. 20.). In serum sanguinis minorem efficaciam, quam in carnem, hac in re exserit (l. c. p. 27.). Nihilominus tamen in ipsis morbis putridae naturae haec tenus non valde eminuit.

Rarius Crocus in puluere vel infuso aquoso vel lacteo solus ingeritur. De dosi non conueniunt. Adulto tamen scrupulus dimidius ad integrum conceditur; LINNEO auctore drachma dimidia, quam dosin perperam declarasse nimiam CRANZIUM (*Mat. med. et chirurg.* 1. p. 115.), senioribus observationibus edocemur. Miscentur Crocus saepe cum aliis fini congruis; item prostat varietas preparatorum ex Croco insignis et compositorum, quae Crocum recipiunt.

Pro

Pro externo quoque vsu adiicitur facculis, cataplasmatibus, collyriis, vnguentis, emplastris variis, scopo resoluendi, abscessus maturandi, quando nimirum stimulus inflammationi addendus est, vel dolores mitigandi.

Olim odoramenti genus constituit Crocus, quo theatra, triclinia aliaque loca, quae et odore oblectare deberent, conspergebantur, et vnde tinturas parabant sub ascensu per fonticulos placituras. Iisdem quoque humiebat varia res obuias; Crocumque etiam in balsama odorifera recipiebant (Cfr. BECKMANN *Beytr. z. d. Erfind.* vol. 2. p. 82.): sed desit sensim esse narium lenocinium, prout placiti per tempus sapore, colores, formae, mores, paullo post neglectum subire, quin fastidium parere, solent. — Tinctorium usum porro pro textis variis colorandis et vernicibus memorare conuenit. — Notissima praeterea eius administratio in cibis est, coloris potius quam saporis causa, nimirum ad panes, placentas, iuseula, carnes, embammata rel. tingenda. Prout multiplex hic eius in oeconomia usus desueuit, ita elongescere coepit culturae apud varia gentes studium, et lentius per commercia ex una regione in aliam transferri.

PRAE-

## PRAEPARATA ET COMPOSITA.

TINCTURA CROCI *Ph. Würt.* p. 226. Maceratione Croci cum spiritu vini rectificato. *Ph. Edinb.* p. 41. acquiescit spiritu vini Gallico, et *novissima* 1783. p. 108. spiritu vini tenuiori. Hocce menstruo et mucilaginosae partes eruuntur; quum contra in *ESSENTIA CROCI Ph. Brandenb.* p. 88. spiritu vini rectificatissimo paretur. Primo loco dicta ad guttas triginta supraque datur. Virtus huius et reliquorum praeparatorum ad superius propositas exigenda.